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Anadolu' da Aleviliğin Dünü ve Bugünü 1 Bilimsel Araştırma Projesi 

ŞAH İSMAİL HAYATI VE ESERLERİ 

Doç. Dr. Mustafa EKİNCİ* 

A. Şah İsmail'in Hayatı 

Şah İsmail, Safevi1 soyundan gelen Şeyh Haydar'ın oğlu olup 1487 
yilında Erdebil'de doğmuştur. Annesi Akkoyunlu hükümdan Uzun 
Hasan'ın kızı Alemşah Begüm'dür.2 Çocukluğunun ilk yıllarını, babasının 
öldürülmesinden sonra İstalır kalesinde arınesi ve diğer kardeşleriyle 
tutuklu bir hayat yaşayarak geçirmiştir. Kısa bir serbestiyet döneminden 
sonra Akkoyunlu tehlikesine karşı babasının müritleri tarafından önce 
Erdebil' e, oradan da Gilan bölgesine kaçırılmış ve orada Lahican şehrinde 
saklanılmıştır. Buradaki, nisbeten daha rahat olan çocukluk dönemi de 6-7 
yıl kadar sürmüştür. 13 yaşı civarındayken etrafındaki az sayıdaki 

müritleriyle beraber Gilan' dan çıkmış, Erdebil üzerinden Erzincan' a 
gelmiştir. Yedi· bin civarındaki silahlı müridini etrafına topladıktan sonra 
tekrar Şirvan taraflarına geri dönerek Şirvanşahıyla savaşmış, onu 
öldürerek babasının intikamını almıştır. Daha sonra Akkoyunluları da 
mağlup ettikten sonra 1501 yilında Tebriz'e girerek başına taç giymiş ve 
şahlığını ilan etmiştir. 1514 yılındaki Çaldıran savaşına kadar girdiği bütün 
savaşları kazanmıştır. 1514'de Çaldıran ovasında Osmanlı Sultanı Yavuz 
Selim' e karşı yaptığı savaşta yenilmiştir. Bu yenilgiden sonra devlet işlerini 
kendi memurlarına bırakmış ve günlerini avlanmak, şiir yazmak, 
edebiyatla meşgul olmak gibi etkinliklerle geçirıniştir. Yenilginin acısına 
dayanamayarak kendisini içkiye verdiği de iddia edilmiştir. 1524'de bir 
devlet adamı için oldukça genç sayılabilecek bir yaş olan 38 yaşında ölmüş, 
Erdebil'de atalarının yanına gömülmüştür.3 

• Harran Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Öğretim Üyesi, 
Safevi veya Safeviler, Şeyh Ebu'l-Feth İshak Safiyüddin el-Erdebili el-Hüseyrıi 
(öl.1334m)'nin soyundan gelenlere denir. Soy kütükleri için bkz. Tevekküli b. İsmail b. 
Hacı.Hasan-ı Erdebili, Safvetü's-Safa, Süleymaniye ktp., Ayasofya bl. No: 3099, v. 6b, 7a. 
Şah Isınail de kurduğu devlete atalarından olan bu zata nispetle Safevi Devleti adını 
vermiştir. 

2 Müneccimbiışı, Sahayifü'l-Ahbar, ter. Nedim ( Şair Ahmed b. Muhammed), Matbaa-i 
Amire, III, 181, Kahire 1285. 

3 Şah İsmail'in hayatı için bkz. Edward G. Browne, A Literary History of Persia, IV, s. 49-
83; Tahsin Yazıcı, "Şah İsmail" İA, XI, 275-279; Adel Allouche, Tlıe Origins and 
Development of the Ottoman and Safavid Coııflict, Berlin 1983, s. 48-99; Ghulam Sarwar, 
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ı. Nesebi 

Şah İsmail'in dedesi Şeyh Cüneyd Anadolu'da Türkmen boyları 
arasında dolaşırken Hz. Peygamber'in soyundan geldiğini özellikle · 
vurgulamıştır. Onun taraftar kazanmasında bu iddianın da oldukça büyük 
bir ka~sı vardır. Bilhassa Ortaçağda belirli bir aileye veya hanedana 
mensup olmak önemli bir ayrıcalıktı. Bu durum, sadece Ortadoğu' da değil 
tüm dünyada böyleydi. Uzakdoğu, Ortadoğu ve Avrupa'daki devletleri 
yüzyıllar boyunca aynı hanedandan gelen şahısların yönettiğini biliyoruz.4 

Bu açıdan bakıldığı zaman Şeyh Cüneyd'in Anadolu'da Türkmen boyları 
arasında dolaşırken Hz. Peygamberin soyundan geldiğini ön plana 
çıkarmasıru ve bu hususu özellikle vurgulamasını5 anlamak zor değildir. Bu 
husus müritlerince farklı algılanmıştır: Bu şeyhlerimiz Hz. Peygamberin 
neslinden geldiğine göre ilahi sır veya ilahi hikmet bunlara intikal etmiş ve 
bunlar doğuştan önder olarak bize gönderilmişlerdir.6 Hatta bazı müritler 
daha da ileri giderek Cenab-ı Hakk'ın kendi şeyhlerine hulul ettiğine, 

buni.ın neticesinde de bu şeyhlerinin ulUhiyetten bir parça taşıdıklarına 
inanmışlardır? Durum böyle olunca onlar yanılmaz birer imam ve önder 
olarak . telakki edilmiş ve tüm emirleri harfiyyen yerine getirilmeye 
çalışılmıştır. Şeyh Cüneyd, oğlu Haydar ve onun da oğlu Şah İsmail -şahsi 
bazı meziyetleri olmakla beraber- liderliklerini ve başarılarıru müritlerinin 
bu telakkilerine borçludurlar. Bu anlayışlarının bir sonucu olarak Şeyh 
Cüneyd öldüğü zaman müritleri şeyhlerinin vasiyeti gereği henüz bir · 
yaşında olan oğlu Haydar'a yanlarında olmadığı halde gıyabında biat 
etinişler ve şeyh olarak onu kabul etınişlerdir.8 Yine bu anlayışlarının bir 
sonucu olarak Şeyh Haydar'ın büyük oğlu Sultan Ali de öldürüldüğü 
zaman yine onU!! vasiyeti gereği küçük kardeşi İsmail şeyh olarak kabul 
edilmiş ve etrafında toplanılmıştır. 

Neseplerinin gerçekten Hz. Peygambere dayanıp dayanmadığı meselesi 
oldukça tartışmalıdır. Safeviierin seyyid olup olmadıklarıru tartışmasız bir 

History of Shah !smail, Muslim University, Aligarh 1939; Roger M. Savory, "Esmail I 
Safawi", Encyclopaedia Iranica, 'VIII, 628-636, California 1988. 

4 Bazı müslüman hanedanlar ve yönettikleri ülkeler için bkz. Ali Mazeheri, Ortaçağda 
Müslümaniann Yaşayışı, ter. Bahriye Üçok, Varlık Yayınları, İstanbul 1972, s. 373-376. 

5 Aşıkpaşazade, Tevarilı-i Al-ı Osman, Ali Bey Neşri, İstanbul 1332, s. 265. 
6 Aslında bu şekil bir anlayış, İmamiyye mezhebindeki "İmamet" nazariyesinin bir başka 

şekle bürünmüş ve yansımış şeklidir. 
7 Mürltıerinin Şeyh Cüneyd ve oğlu Haydar'a bir nevi uluhiyet isnat etmelerinin sebebi 

böyle bir anlayışın sonucudur. Cüneyd ve oğlu Haydar'a uluhiyet isnadı için bkz. 
Fazlııllah İbn Ruzbihan a.g.e., s. 272-273. Fazlullah, bir Safevi muhalifi olduğundan 
onun bu sözleri kasıtlı olarak söylediği varsayılabilir. Ancak aynı iddialar o dönem 
İtalyan seyyahları tarafından da dile getirilcliğine göre söz konusu iddialar doğru olarak 
kabul edilmelidir. Faruk Sünıer, Safevi Devletinin Kurulıışu, s. 13 (dipnot 20). 

8 Cüneyd'in yetişkin başka oğlu olmasına rağmen henüz bir yaşındaki oğlu Haydar'a biat 
edilmesinin nedeni tamamen siyasidir. Çünkü Haydar, Akkoyunlu hükümdarı Uzun 
Hasan'ın yeğenidir. 
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şekilde kesin olarak ispatlayan veya yalanlayan tarihi belge ve şecereler 
yoktur. Ancak şurası bir gerçektir ki Safevi taraftarlarının tamamı ve Safevi 
muhalifl.erinin bir kısmı bunların seyyid olduklarına inanmış ve kabul 
etmişlerdir. Taraftarları itaat etmiş, seyyidliklerini kabul eden muhalifl.eri 
ise bunların akidelerini ve yaptıkları işleri İslam dininin esaslarına aykırı 
gördüklerinden seyyidliklerinin bir işe yaramaclığını iddia edip yaptıkları 
işleri ve siyasi görüşlerini reddetmişlerdir. 

Şah İsmail'in, iktidarı ele geçirdikten sonra nesebini, nesep alimlerine 
zorla ensap defterlerine yazdırdığı iddiası9 muhtemelen doğru değildir. 
Çünkü Şah İsmail henüz dünyaya gelmeden tam 130 yıl önce yazımı 
tamamlanan Safvet'ü-Safa10 adlı kitapta Şah İsmail'in atalarından Şeyh 
Safiyüddin'in seyyidliğiyle ilgili bazı iddia ve tartışmalar vardır. Şah 

İsmail'den önce dedesi Cüneyd de seyyid olduğunu iddia etmiştir. 
iddiaların doğru olup olmadığı bir tarafa bu yöndeki bilgiler ilgili 
kitaplarda yeı; almaktadır. Dikkati çeken diğer bir nokta da şudur. 
Osmanlılar Şah İsmail'in seyyidliğini reddetmişlerdir. Ancak, dedesi Hoca 
Ali'yle Hacca gidip dönüşte Halep'te kalan ve oraya yerleşen Şeyh 

İbrahim'in oğlu Ebu Yahya Muhammed'in soyundan gelenleri seyyid 
olarak kabul etmişlerdir. Nakibü'l-Eşraflık müessesesi, Ebu Yahya'nın 
soyundan gelenlerin seyyidliklerini -belki de Sünni oldukları için- kabul 
etmiş ve onaylamıştır. Böylece Osmanlıların en azından bir kısmı bu 
meselede kendi kendileriyle çelişkiye düşmüşlerdir.ıı Ahmet Kesrevi gibi 
bazı tarihçiler de Safeviierin gerçekten seyyid olmadıkları, bunu sonradan 
uydurdukları görüşündedir .12 

Durum ne olursa olsun vakıa şu ki, Safeviierin soyu ister gerçekten Hz. 
Peygambere ulaşsın veya ulaşmasın, onlar müritleri ve sempatizanları 

tarafından seyyid olarak kabul görmüş ve öyle telakki edilmişlerdir. 

Şüphesiz bu durum onların daha da güçlenmesine imkan tanımıştır. 13 Şah 
İsmail'in bizzat kendisi de seyyid olduğuna vurgu yapmakta ve bu 
düşüncesini aşağıdaki şiiriyle dile getirmektedir: 

9 ·Kemalpaşazade, Fetavay-ı Kemalpaşazade Der Hakk-ı Kızılbaş, Süleymaniye ktp., Esat 
Efendi bL, No: 3548, v. 46b. 

10 Bkz. Tevekküli b. İsmail, a.g.e., v. 6b, 7a. Ayrıca bkz. Mirza Abbaslı, Safevilerin 
Kökenine Dair, Belleten, XL, No: 158, Nisan 1976, s. 289. Hemen ifade edelim ki Mirza 
Abbaslı bu uzun makalesinde oldukça zorlamalı bazı yorumlarda bulunmaktadır. 

ıı Alıdülbaki Gölpınarlı, Kaygusuz Abdal-Hatayi-Kul Himmet, Varlık Yayınları, İstanbul 
. 1953, s. 15. 

12 Ahmet Kesrevi, Şeyh Safi ve Tebareş, Talıran, tarihsiz, s. 47,48. 
13 Safevilerin kökenleriyle ilgili geniş açıklamalar ve tartışmalar için bkz. Tevekküli b. 

İsmail, a.g.e., Ayasofya bl., No: 3099, v. 6b,7a; No: 2123, v. 14b, lSa; Şeyh Hüseyin b. 
Şeyh Abdal, Silsilet'ü-Nesebi's-Safeviyye, Berlin 1924; Kesrevi, a.g.e. s. 41; Allouche, 
a.g.e., s. 157-166; Abbaslı, a.g.mk. s. 287-329. 
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Adım Şah İsmail Hakk'ın sırrıyem 
Bu cümle gazllerin serveriyem 
Anamdur Fatıma atam Ali' dur 
On İki İmam'ın men dahi biriyem14 

2. Çocukluğu 

Şah İsmail . doğar doğmaz adeta kendisini savaşların ortasında 
bulmuştur. Henüz bir yaşlarında iken babası Şeyh Haydar, 1488 yılında 
Şirvan şahıyla giriştiği savaşta öldürüldü. Annesi, ağabeyi Sultan Ali, 
kendisi ve kardeşi İbrahim, Akkoyunlu ordusu tarafından yakalandı. 
Akkoyunlu hükümdarı Sultan Yakup çocukların dayısıydı. Sultan Yakup, 
kız kardeşi olan annelerirıirı hatırı için onları öldürniekten vazgeçti.15 Buna 
karşın müritleri tekrar onların etrafına toplanıp herhangi bir karışıklık 
çıkarmasınlar diye ve ayrıca onları gözetim altında bulundurmak 
maksadıyla anneleriyle beraber İstalır kalesinde hapsettirdi. İsmail burada 
annesi ve kardeşleriyle beraber . sürekli gözetim altında ve ölüm endişesi 
içinde yaklaşık beş yıl kaldı. Şahsiyetinin her an tehlike altında olma ve 
öldürülme korkusuyla teşekkül ettiği anlaşılmaktadır. 

Bu arada Akkoyunlu hükümdarı ve aynı zamanda Şah İsmail'in dayısı 
olan Sultan Yakup öldü (1490). Onun yerine geçenler dirayetli bir idare 
tarzı gösteremedikleri . için taht kavgaları başladı. Bu mücadeleler 
neticesinde Uzun Hasan'ın tarunu Sultan Rüstem idareyi ele geçirdi. 
Ancak hala güçlü rakipleri vardı. Sultan Rüstem, rakiplerine karşı Şeyh 
Haydar'ın hala İstalır kalesinde tutuklu bulunan çocuklarından ve onların 
müritlerinden yararlanmak istedi. Bu gayeyle onları hapisten çıkardı, 

Tebriz' e davet etti ve Şah İsmail'in ağabeyi Sultan Ali'yi Tebriz'de görkemli 
bir törenle karşıladı (1493). 

Sultan Ali kendi müritlerinin istihbarat ağını çalıştırarak etrafına silahlı 
müritlerinden binlercesini topladı. Meydana gelen tüm çarpışmalarda 
Sultan Rüstem'in yanında savaşarak ona yardım etti. Rüstem'in en güçlü 
rakibi Sultan Yakub'un oğlu Baysungur'u yenerek öldürdüler. Böylece 
Rüstem, rakiplerini hertaraf etmede en büyük yardımı Sultan Ali ve 
müritlerinden görmüş oldu (1493).16 Bu olaylar esnasında Sultan Ali'nin 
ordusu da oldukça güçlenmişti. On binlerce silahlı mürit emrine amadeydi. 
Bu durumdan kaygı duyan Sultan Rüstem, sarayında bulunan Sultan Ali'yi 
bir hileyle öldürmek istedi. Bunu haber alan Sultan Ali, yanında az sayıda 
bulunan müritleriyle beraber kaçmaya çalıştılarsa da yolda onlara yetişen 
Akkoyunlu komutanı ibe Sultan, Sultan Ali ve çevresindeki bazı 

14 Gaııdjei, Şah Ismail Hataf, s. 18. 
15 Browne, a.g.e., IV, s. 49. 
16 Hoca Sa dedin, Tacü't-Tevarilı, haz: İsmet Parmaksızoğlu, Kültür Bakanlığı Yayınları, III, 

Ankara 1992, s. 339. 
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müriderini öldürdü (1494). Sultan Ali çarpışmaya girmeden önce kendi 
başındaki Haydan tacı çıkararak Kardeşi İsmail'in başına koydu. 
Öldürüldüğü takdirde kendisinden sonra tarikat şeyhinin o olduğunu 
müriderine vasiyet etti. Güvendiği çok samimi bazı mürltierinden de 
kardeşleri İsmail ve İbrahim'i Erdebil'e kaçırmalarını istedi. Şah İsmail 
henüz 6-7 yaşlarında iken tüm bu olup bitenlere bizzat şahit olmuştur. 

Erde bil' e kaçırılan İsmail ve kardeşi . orada tarikat merkezinin 
malızerrinde saklandılar. Buranın aranma ihtimaline karşı tarikatın ileri 
gelen müritleri, onu ve kardeşini kendi yandaşları olan bir kadına teslim 
ettiler. Erdebil'deki tüm ailelerin Akkoyunlu askerleri tarafından 

sıkıştırılmalan ve evlerinin teker teker aranması üzerine de has müritleri 
tarafından gizlice Hazar Denizinin Güneybatısında bulunan Gilan 
bölgesine kaçırıldılar. 

İsmail, Gilan bölgesinde genellikle Lahican şehrinde kaldı. Lahican Beyi 
Karkiya Mirza Ali Bey ona ve kardeşine iyi davrandı. 17 Mirza Ali Bey, 
Akkoyunlu hükümdan Rüstem'in, İsmail'i geri almak için gönderdiği 
bütün heyetleri geri çevirdi. Son Akkoyunlu heyetinin kendisini çok 
sıkıştırıp tehdit etınesi üzerine Safevi müriderinin de tavsiyesiyle İsmail'i 
bir sepete koyarak bir ağaca astı ve Akkoyunlu heyetinin huzuruna çıkaral< 
İsmail'in kendi toprakları üzerinde olmadığına dair yemin etti. Böylelikle 
son heyeti de böylece savuşturmuş oldu. 

İsmail Lahican' da nisbeten rahat bir hayat yaşadı. Müritleri burada da 
onu yalnız bırakmadılar. Çok gizli de olsa onu ziyaret etıneye devam 
ettiler. Bilhassa Anadolu'dan, Karacadağ'dan ve Taliş'ten gelenlerin 
çokluğu oldukça dil<kat çekiciydi.18 İsmail, Gilan bölgesinden ayrılana 
kadar burada kalmıştır. 

3. Eğitimi ve Hocaları 

İsmail en esaslı eğitimini de burada aldı. Lahican Beyi ona Mevlana 
Şemsettin Lahici'yi hoca olarak tuttu. Şemsettin Lahid ona Kur'an, Arapça 
ve Farsça'yı öğretiyordu.19 İsmail bu bölgeden ayrılana kadar Şemsettin 
Lahici'nin nezaretinde eğitimini sürdürmüştür.2° Kaynaklarda bu zatın ona 
Şiilik itikadı öğrettiğille dair açık bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Ancak 
mantıksal olarak bu şahsın aşırı Şii bir itikada sahip olmasa bile en azından 

17 Michel M. Mazzaoui, The Origins of the Safawids Si'ism, Sıifism and the Gulat, 
Wiesbaden 1972, s. 80. Karkiya Mirza Ali, Akkoyunlu Rüstem Beyle daha önce savaşmış 
olduğundan ona karşı bir düşmanlığı vardı. Bu yüzden İsmail o bölgeye onun yanına 
kaçırılrnıştı. Allouche, a.g.e., s. 60. · 

18 E. Denisan Ross, Tlıe Early Years of Slıalı Ismai~ Journal of the Royal Asiatic Society, 
London 1896, Ayrı Basım, s. 249-255. 

19 Nizameddin Mücir Şeybani, Teşkil-i Şalıenşalı-ı Safeviyye, Tahran 1346, s. 74. 
20 Mazzaoui, a.g.e., s. 80. 
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mutedil bir Şii veya Şilliğe mütemayil bir zat olduğu söylenebilir. Çünkü 
Lahkan Beyinin mensubu bulunduğu hanedan Zeydi Şiiliğine mensup bir 
hap.edandı.21 Diğer taraftan İsmail'in yanından ayrılmayan has mürideri de 
tutulacak hocanın Sünni olmasına herhalde müsaade etmezlerdi. Ayrıca 
Şemseddin Lahici hoca, Şah İsmail iktidan ele geçirdikten sonra Sadaret 
(Başbak8.nlık) makamına getirilmiştir. Durum böyle olunca Şemsettin 
Lahici'nin bilinen Sünni mezheplerden herhangi birine mensup olmadığı 
ancak Gulat fırkalarından olmasa bile en azından Şii temayülleri ağır basan 
bir şahsiyet olduğu sonucuna varılabilir. 

Tarihi kaynaklarımızda İsmail'in eğitimini aldığı hocalardan, Şemsettin 
Lahid' den başka kimseden pek bahsedilmemektedir. Bahsedilmediğille 

göre o tehlikeli ve nazik durumda başkalarının hoca olarak tutulmadığına 
kanaat getirilebilir. Ancak günümüz modern araştırmacılarının gözünden 
kaçan bir nokta da şudur: Şah İsmail'in çok yakınında bulunan ve hemen 
hemen ondan hiç ayrılmayan az sayıdaki has müridi aynı zamanda onun 
birer hacası sayılabilirler. Çünkü bu zatların bir kısmı Şeyh Haydar, 
Tabersaran savaşında öldürüldüğünde onun yanındaydılar. Sultan Ali de 
ibe Sultan tarafından öldürüldüğünde yine onun da beraberindeydiler. 
Yine bu şahıslardan bir kısmı Şah İsmail ve kardeşini önce Erde bil' e 
oradan da Gilan bölgesine kaçırmışlardı. İsmail Gilan bölgesinden çıkıp 
Erdebil üzerinden Erzincan'a gelirken yine bu has müriderinden bazıları 
onun yanında bulunuyorlardı.22 İsmail'in çok yakıİıında bulunan bu 
şahıslardan bazısı Şeyh Cüneyd zamanından beri hem şeyhlerinin çok 
yakınında bulunuyor hem de tarikatın önemli işlerini yürütüyorlardı. 
Bunlardan bilhassa Hadim Beg, tarikat adabım yayan ve aynı zamanda da 
propaganda işleripi yürüten halifelerin başıydı. Bu görevinden dolayı ona 
"Halifetü'l-Hulefa" (Halifelerin halifesi) denirdi. Bunlardan bir kısmı Şeyh 
Cün~yd döneminden kalan şahıslar olduğu için genç İsmail' e göre oldukça 
yaşlıydılar. Bu şahıslar, şeyhleriyle baş başa kaldıklarında şeyhleriyle sohbet 
etmedikleri düşünülemez. Şeyhleri o dönemde -1494 ile 1500 arası- 6-12 
yaşlarında oldukça küçük denebilecek bir yaşta olduğundan yaşlı 

müriderine ilim ve itikat açısından herhangi bir şeyi öğretmesi veya 
benimsetmesi oldukça zordur. Müriderinden bilhassa yaşlıları ise tarikatın 
adab, erkan ve itikadi anlayışllll tamamen öğrenmiş bulunduklarından 
bilhassa sözlü edebiyada gelen menkıbe, macera ve kitabi olmayan dini 
itikat v.b. şeyleri, şeyhleriyle olan sohbetleri esnasında küçük şeyhlerine 
anlattıkları ve aktardıklan muhakkaktır. Çocuk yaştaki İsmail'in ise 

21 Allouche, a.g.e., s. 60. 
22 O şahıslardan bazılan şunlardır: Şamlu Hüseyin Beg, Halifetü'l-Hulefa Hadim Beg, 

Karamarılı Rüstem Beg, Talişii Dede Beg (Abdal Beg), Kara Piri Kaçar ve Karamarılı 
Bayram Beg. Allouche, a.g.e., s. 61. 
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derlesinin ve babasının hem müritleri ve hem de silah arkadaşları olan bu 
şahıslardan etkilenmemesi mümkün değildir. O halde şunu rahatlıkla 
söyleyebiliriz ki, İsmail 6-12 yaşlarında iken dini itikat ve inançlarının, 
daha.doğrusu Kızılbaşlık öğretilerinin bir kısmını hatta çoğunu, dedesi.riin, 
babasının ve kendisinin has müritleri olan ismi bilinen veya bilinmeyen bu 
çevresindeki şahıslardan alnuştır. Bu şahıslar da bükmen Şah İsmail'in 
hocaları sayılabilirler. Hatta bundan da öte İslami ana kaynakların hiç 
birinde bulunmadığı halde Kızılbaşlık öğretilerinde mevcut olan bazı 
efsanevari hususların (miracdaki aslanın Hz. Ali olduğu v.s. gibi hususlar) 
bu sohbetler esnasında dini bir kisveye büründüğü, geliştiği, olgunlaştığı ve 
son şeklini aldığı da söylenebilir. 

B. ŞAH İSMAİL'İN ESERLERİ 

Şah İsmail'in devlet adamlığı vasfının yanında öne çıkan en bariz vasfı 
hiç şüphesiz onun şairliğidir. Şiir yazmaya kaç yaşında başladığına dair 
elimizde delil olabilecek herhangi bir şey yoktur. Ancak hayat seyri ve kısa 
sayılabilecek bir ömrü (1487-1524) göz önüne alınırsa devlet başkanı 
olduğu sıralarda ve oldukça küçük sayılabilecek bir yaş olan 13-14 
yaşlarında şür yazmaya başladığı tahmin edilebilir. 

Şah İsmail'in Türkçe ve Farsça şiirler yazdığı söyleniyorsa da şililerinin 
hemen hemen tamamını kendisinin konuştuğu ve aynı zamanda Kızılbaş 
Türkmen oymaklarının da konuştukları ve anlaştıkları dil olan Türkçe ile 
yazmıştır. Şililerinde kullandığı Türkçe, tahmin edilebileceği gibi Osmarılı 
Türkçe' sinden farklı olan, ülkemizin de Doğu Anadolu ve Güney Doğu 
Anadolu bölgelerinde; ayrıca orta ve kuzey Irak ile güney ve kuzey 
Azerbaycan' da da konuşulan ve kullanılan kelimeler itibariyle de daha çok 
Farsça'nın ve Arapça'nın etkisinde kalan Azeri Türkçe'sidir. Bu Türkçe'yle 
yazdığı en meşhur eseri hemen hemen tüm şililerinin toplandığı divanıdır. 
Bu divanından başka yine ona ait olduğu kesin. olarak bilinen Dehname ve 
Nasihatname adlı eserleri de vardır. Şah İsmail'in bunların dışında eseri 
yoktur. 

Kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla Şah İsmail'in şairliği kendisinden 
hemen sonra gelen yazarlar tarafından pek dikkate alınmamış ve yeteri 
kadar kendisinden bahsedilmemiştir. Şah İsmail'in öz oğlu olan Sam Mirza 
(1517-1567) yazdığı Tu.hfe-i Sami adlı eserinde babasından bahsetmiş 
ancak onun yazdığı Farsça bir beyti örnek vermekle yetinmiştir?3 Başta 
Hasan Rumlu'nun Ahsenü't-Tevarihi olmak üzere devrinin diğer 

23 Azizaga Memedov, Şah !smail Hatai, Azerbaycan İlimler Akademiyası, önsöz, s. 6. 
Arslanoğlu, a.g.e., s. 28. 
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kaynaklan da Sam Mirza'nın verdiği bilgiden daha fazla bir bilgi 
vermemektedirler. 

·· Babası Şah İsmail'e nazaran daha mutedil bir şahsiyete sahip olan Şah 
Tahmasb da daha sonraları, Çaldıran savaşı gününde babası ve ordu 
komut~arının sarhoş olmalarını tenkit etmiştir.24 Diğer taraftan 
Talımaslı'ın oğlu Şah İsmail II de bir yıl kadar süren saltanatı sırasında 
(1576~1577) dedesinin takip ettiği aşırı · Kızılbaşlık politikasından 

vazgeçmeye çalışmışsa da muvaffak olamamıştır.25 Tüm bunlardan, Şah 
İsmail' den hemen sonra, onun takip ettiği fazlaca idealist olan bir 
politikadan halkta ve devlet adamlarının belli bir kesiminde bir 
hoşnutsuzluğun mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Kendisinden belli bir 
müddet sonra yazılan kaynak eserlerde Şah İsmail'in şairliğinden yeterince 
bahsedilmemesinin nederılerinden birinin, yeterince sert ve oldukça 
idealist politikalarından duyulan bu hoşnutsuzluğun olması muhtemel 
görünmektedir. Ayrıca bu gibi kaynak eserlerde onun şairliğinden yeteri 
kadar bahsedilmeyişinden dolayı onun bir şair olmadığı da iddia 
edilebilmiştir?6 Diğer taraftan 1587-1629 yılları arasında SafevJ: Devletinin 
başında bulunan Şah Abbas I SafevJ: politikasını katı ve idealist 
Kızılbaşlıktan uzaklaştırarak tamamen İmamiyye mezhebi eksenine 
oturtmuştur. 1736 yılında da Nadir Şah (öl.l748) SafevJ: hanedanından 
özellikle Şah İsmail I'i ve Kızılbaşlıkla ilgili yaptığı bazı aşırılıkları yererek 
şahlığını ilan etmiş ve SafevJ: harredanına son vermiştir.27 

Osmanlı kaynaklarında da durum pek farklı değildir. XVI. yüzyıl 

tezkire yazarlarından Sehi, Latifi, Aşık Çelebi ve Hasan Çelebi, Hatayi adını 
dahi zikretmernişlerdir.28 Bu durumun Osmanlılarla Safeviler arasındaki 
siyasal çatışmalardan kaynaklandığı açıktır. Bu politik gerginlik yüzünden 
Osmanlı tarihçileri de İran tarihine pek ilgi göstermemişler ve bu yüzden 
Osm~ülkesinde İran tarihçiliği pek rağbet görmemiş, bunun tabü bir 
sonucu olarak da tarafsız bir şekilde yazılmış İran tarihi hakkındaki eserler 
yok denecek kadar azdır.29 Bu sahadaki kısırlık halen devam etmektedir. 

24 Süıner, Safevi Devletinin Kuruluşu, s. 39 (dipnot: 68). 
25 Roger M. Savory, "Ismail II", EI (New Edition), IV, Leiden 1978, s. 188; Mehdi Givani, 

"İsmail-i Devvom-i Safevi", Dairetü'l-Maarif-i Bozorg-i islami, VIJI, Tahran 1377, s. 669; 
Tahsin Yazııc, "Safeviler", tA, X, MEB, İstanbul 1980, s. 55. 

26 Şair olmadığı ve herhangi bir Divan sahibi olmadığı ile ilgili bkz. Firtiz Mansur, Razhay
ı Der Dıl-ı Tarih-İsmail Şair Nebude ve Divaııi Hem Nedaşte Est, Tahran tarihsiz. 

Tl V. Minorsky, "Nadir", tA, IX, MEB, İstanbul, s.24,25; L. Lockhart, Nadir Shah, London 
1938, s. 98-101; BekirTopaloğlu, Kelam nmi, s. 343. 

28 Arslanoğlu a.g.e., s. 29. 
29 Ahmet Yaşar Ocak, Osmanlı Kaynaklarında ve Modern Türk Tarihçiliğinde Osmanlı

Safevi Münasebetleri (XVI-XVII. Yüzyıllar), Belleten, LXVI, sayı: 246, Ağustos 2002, s. 
503-516. 

314 



Mustafa Ekinci 1 Şah İsmail Hayatı ve Eserleri 

1- Türkçe Olarak Yazdığı Eserleri 

a- Divanı 

Şah İsmail'in en meşhur eserırun, şiirlerinin toplandığı Divanı 
olduğunu ifade etmiştik. Şiirlerinin kendisi henüz hayattayken toplanıp bir 
divan haline getirilip getirilmediği tartışmalı olmakla beraber anlaşıldığı 

· kadarıyla şiirleri ölümünden sorıra toplanmış ve bir divan haline 
getirilmiştir. Şah İsmail bir beytinde şöyle demektedir. 

Ey Hatay! fikr-i bilerin eylerim eş' are sarf 

Dutdı irfan meclisin defterle divan şimdiden30 

İbrahim Arslanoğlu bu sözlerden şiirlerinin kendisi hayattayken divan 
haline getirildiği anlamının çıkarılabileceğini, ancak kendisinin bu fikirde 
olmadığım, çünkü bugüne kadar böyle bir divanın ele geçmediğini ifade 
etrnektedir?1 Kanaatirnize göre şairin bu beytinden, şiirlerinin yazılıp bir 
divan haline getirildiği değil de; şiirlerinin kendisi tarafından söylendiği 
zaman çevresinde bulunan kimselerce bir divan haline getirilmek üzere 
yazılıp kaydedildiği hususunun ifade edilmiş olması şeklindeki bir mana 
anlaşılmalıdır. Yoksa bu şiirinden sorıra da mutlaka yazdığı şiirleri 

elbetteki olmuştur. Tabiidir ki hem bir Şeyh, hem bir Şah, hem bir şair ve 
hem de fırsat buldukça sarayında bulunan şairlerle oturup sohbet eden, 
arıların yazdıkları şiirleri dinleyen ve onlara yerine göre de bol bol 
ilisanlarda bulunan bir şahsiyetin yazdığı şiirler de yazılıp kaydedilecektir. 
Ölümüne kadar şiir yazmaya devam ettiğinden; ayrıca oldukça da genç 
denebilecek bir yaşta beklenmedik bir andaki ölümü, kendisi henüz 
hayattayken şiirlerinin tamamırun bir divan içinde toplanmasına bir engel 
teşkil etmiş olabilir. Çünldi şu anda eldeki mevcut bilgiler, kendisi henüz 
hayattayken tüm şiirlerinin toplandığı böyle derli toplu bir divanın 

meydana getirilmediğini göstermektedir. 

Şu anda mevcut olan divanlara gelince Sadettin Nüzhet Ergun'un Millet 
kuruphanesi Ali Emiri kitapları arasında bulup neşrettiği nüsharıın tamamı 
ona ait bir divan sayılamaz. Bu nüsha kendisine ait olmayan şiirleri de 
ihtiva eden bir mecmuadır. Bazı iddialarm aksine Şah İsmail hece vezniyle 
şiir yazmamıştır. Yazmışsa da bunlar oldukça azdır. Bu mecmuada hece 
vezniyle yazılan şiirlerdeki eli] ile asıl Şah İsmail' e ait olan şiirlerdeki dil ve 
üslup incelendiği zaman bunların aynı şaire ait olamayacağı, işin uzmanı 
olmayanlar tarafından da rahatlıkla anlaşılabilir. Yayınlanan bu mecmua 
birçok araştırıcıyı yanıltmış; Şah İsmail'in hece vezniyle şiirler yazan bir 

30 Şah İsmail Hata!, Azerbaycan İlimler Akademiyası, s. 399. Bu beyitin bulunduğu şiir 
sadece Taşkent nüshasında bulunmaktadır. A.y. 

31 Arslanoğlu a.g.e., s. 29, 95. 
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şair olduğu iddialarının ileri sürülmesine neden olmuştur.32 Bu mecmua 
"cahil bir heveskarın cönklerden toplayarak oluşturduğu bir mecmua"33 

old.uğundan bilimsel bir değerinin olamayacağı açıktır. Bu:i:"ada hece 
vezniyle yazılan şiirlerle bir kısım gazellere diğer divanların hiçbirinde 
rastlanılın arnıştır. 34 

Şu ana kadar tespit edilen ve bilinen divan nüshaları ise şunlardır: 

Taşkent nüshası, Paris nüshası, Tebriz nüshası, Britanya nüshası, Erdebil 
nüshası, Vatikan nüshası, Mezar-ı Şerif nüshası. Bunların dışında Berlin ve 
Leningrat'ta da birer Hatai divanı vardır.35 Şah İsmail'in yazın~ divanları. 
elbette ki bunlardan ibaret değildir. Şimdililc biliİıenler bunlardır. Şu ana 
kadar eldeki mevcut nüshaların karşılaştırmalı bir yayını Azizaga. 
Memedov tarafından yapılmıştır. Bu çalışma 1966 yılında Bakü'de 

32 Birçok müellif Şah İsmail'in hece vezniyle şiirler yazdığım ifade etmiştir. Bunlardan 
bazılan şunlardır. Ergun, a.g.e., ~- 20; Gölpınarlı, Kaygusuz Abdal, Hatayi, Kul Himmet, 
s. 19. Ancak burada Gölpınarlı, onun hece vezniyle yazdığı şiirlerinin, divanını tertip 
edenler tarafından divanına alınmadığını, bunların dilden dile söylenerek geldiğini ve 
çeşitli ilaveler sebebiyle ilk söylendiği şekliyle kalmayıp orijinalitelerinin kaybolduğunu 
iddia etmekte ancak herhangi bir örnek göstermemektedir. Tourkhan Gandjei ise 
Gölpınarlı'nın bu iddiasını pek ikna edici bulmaz ve bu tür şiirlerinden bir tanesinin 
Paris I nüshasında mevcut olduğunu ifade eder. Tourkhan Gandjei, Pseudo Khatai, Iran 
and Islam, Editör: C.E. Boswort, Edinburg 1971, s. 265; Gandjei'nin neşrettiği Paris I 
nüshasında tam 259 şiir bulunmaktadır. Bunlardan sadece bir tanesi 22. sayfada 
bulunan 20 nolu şiir 4+4 hece vezniyle yazılmıştır. Diğerlerinin tamamı aruz 
vezniyiedir. 259 şiir içinden tek bir tanesinin hece vezniyle oraya girmesi aslında bu 
şiirin Şah İsmail'e ait olmayabileceğini de akla getirmektedir. Nitekim İbrahim 
Arslanoğlu da bu şiirin ona ait olmadığını, "Hatayi" mahlasıyla yazan Anadolu'lu bir 
yazara ait olduğu iddiasında bulunmaktadır. Arslanoğlu, a.g.e., s. 404. Şah İsmail'in 
hece vezniyie şiirler yazdığım ileri süren diğer bazı yazarlar da şunlardır. Faruk Sümer, 
Kızılbaşlık ve Safevi Devleti, Resimli Tarih Mecmuası, Sayı: 31, İstanbul 1952/3 s. 1597. 
Ahmet T. KaramJ.!Stafa da Şah İsmail'in genellikle aruz vezniyle şiirler yazdığını ancak 
Anadolu Türkmenlerine hece vezniyle bazı şiirler yazmış olmasının da muhtemel 
olduğunu ifade etmektedir, "Esmail I Safawi (His Poetry)", Encyclopaedia Iranica, VIII, 
California 1988, s. 635-636; Irene Melikoff da Şah İsmail'in hece vezniyle şiirler yazdığı 
iddiasındadır:-:Hacı Bektaş Efsaneden Gerçeğe, ter: Turan Alptekin, !stanbul 1999, s. 
285-287. Ancak burada Melikoff, Şah İsmail Hatai'ye değil de "Şah Hatayi"ye ait bir-iki 
şiiri örnek olarak göstermektedir. Aslında Şah İsmail Hatai'ye ait olmayan birçok 
"Hatayi" mahlaslı şiir ona izafe edilmiş ve onun sanılmıştır. Burada şiirin son kıtasında 
şair, malılasını kullanırken açıkça "Şah Hatayi" malılasını kullanmaktadır. Bu mahlas 
benzerliği sebebiyle şiir Şah İsmail Hatai'nin zannedilmiştir. Diğer taraftan bu şiirdeki 
üslup, ağız ve tarz, tamamen Anadolu ağız ve üslubunu hatırlatmaktadır. Halbuki Şah 
İsmail Hatai, şiirlerinde tamamen Azeri üslup ve ağzını kullanmıştır. Melikoffun, Şah 
İsmail'e ait olarak kitabına aldığı ikinci şiirin son kıtası şöyledir: "Şah Hatayi'm der 
dervişler-Sağ olsun cümle kardeşler-Secdeye indi ağaçlar-Muhammed doğduğu gece". 
Melikoff, Efsaneden Gerçeğe, s. 287. Melikoffun Nüzhet Ergun'dan alıntıladığı bu iki 
şiir, Şah İsmaü'e ait Divan'ın hiçbir nüshasında bulunmamaktadır. 

33 Arslanoğlu, a.g.e., s. 30. 
34 Azizaga Memedov, Şah İsmail Hatai, önsöz, s. 12; Arslanoğlu, a.g.e., s. 30. Ancak bunun 

bir tek istisnası vardır. Gandjei'nin yayınladığı Paris I nüshasında yalnızca tek bir şiir 
(siir no: 20) hece vezniyle yazılmıştır. Ancak bu şiir de diğer divan nüshalarının 
hlçbirinde bulunmamaktadır. Şah İsmail Hatai, Azerbaycan İlimler Akadeıniyası, s. 380. 

35 Arslanoğlu, a.g.e., s. 30. Şu ana kadar tespit edilebilen divan nüshaları ve mevcut 
oldukları kütüphaneler bunlardır.· 
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basılmıştır. Eserin bazı eksiklikleri olmasına rağmen büyük bir boşluğu 
doldurduğunu söylemek mümkündür. 

Şah İsmail herhangi bir konu hakkında şiir yazarken sözü direkt veya 
dolaylı, bazen açık bazen imalı bir üslupla tasavvuf ve tarikata, Ali ve 
sevenlerinin muhabbetine, On İki İmam aşkına ve yoluna ~etirir. Bütün 
bunları dile getirirken söylemlerinde oldukça ciddi, samımı ve 
inandırıcıdır. Onun şiirlerindeki tesir gücünü samirniyetinde aramak 
herhalde yanlış olamasa gerektir. Çünkü oldukça sanatlı söylenmiş birçok 
sözün veya şiirin, kendi derecelerincieki diğer bazı söz ve şiirler kadar tesir 
gücüne sahip olmadığı bir vakıadır. Şah İsmail'in söz ve şiirlerinde ise 
müritleri ve takipçileri üzerinde son derece etkili olduğunu Anadolu' daki 
takipçilerinin ona karşı olan hal, hareket ve davranışlarından anlıyoruz. 
Bunda şüphesiz kendisinin aynı zamanda hem bir tarikat şeyhi hem de bir 
devletin Şahı alınasının tesiri vardır.36 Ayrıca müritleri üzerinde bu denli 
etkili olmasında, söz konusu özelliklerinden başka bizzat kendisinin bu 
söylediklerine ve yazdıklarına içtenlikle inanması ve bunları. yaşamasının 
da etkisi vardır. 

b- Dehname (On Mektup) Adlı Eseri 

Şah İsmail'in Delıname adlı eseri de bölüm başlıkları Farsça olmakla 
beraber divanı gibi Türkçe olarak mesnevi tarzında yazılmış 1532 beyitten 
oluşan manzum bir eseridir. "Aşık ve Maşuk" olan önceki adı halk 
tarafından beğenilmemiş, ikinci ismi olan "Dehnaıne" daha çok tutulmuş 
ve beğenilmiştir. Şah İsmail'in, eserinin sonlarına doğru yazdığı; 

Hicrinde çün dad ü nun geçti 
Sin' den dahi bir fuzun geçti 

beytirıdeki "dad-800", "nun-50", "sin-60" ve "bir-1" harf ve 
kelimelerinin ebcedi değerinden hareketle bu eserin h.911 (m.l506) yılında 

36 Öyle ki Hatai mahlaslı herhangi bir şiir okunurken cemde bulunan Kızılbaşlar, 
saygılarından ve yanlarındaki manevi makamının büyüklüğünden dolayı kadınlar ayağa 
kalkar, erkekler de diz çöker dinlerlerdi. Oysaki bu şekil bir saygı ve davranış biçimi 
yalnızca On İki İmaının adının geçtiği şiiriere mahsustu. (Gölpınarlı, Kaygusuz Abda~ 
Hatayi, Kul Himmet, s. 19) Kızılbaşlar böyle davranınakla Şah İsrnail'e On İki 
İmamlardan herhangi birine gösterdikleri saygıyı göstermiş olrnaktaydılar. Hatta ondan 
gelen bir parça eşyanın mübarek kabul edilerek teberrüken doğurmayan kadırılar 
arasında şifa olur düşüncesiyle dolaştırıldığını konuyla ilgili yazılmış mühimme 
defterlerinin hükümlerinden anlıyoruz. "Divriği' de adamlarından Ak Mehmet adıyla 
bilinen kimsenin, Şah İsmail'in bir Sarı Paşmağını doğurmayan kadınlara şifadır diye 
yaydığı; Dergah-ı Mualla çavuşlarından Ahmet Çavuş'un ... ", (Sairn Savaş, XVI. Asırda 
Anadolu'da Alevilik, s. 38). Görüldüğü gibi Şah İsmail'in b.ir Paşmağı doğurmayan 
kadınlar arasında dolaştırılınış ve ondan teberrüken şifa beklenilmiştir. Bu olay da yine 
Şah İsmail'in Kızılbaşlar arasındaki manevi makam ve otoritesini göstermesi açısından 
oldukça enteresandır. 
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yazıldığı tahmin edilmektedir37 ki kendisi bu yıllarda takriben 19-20 
yaşlarındadır. 

· · Şüphesiz "Dehname" benzeri eserler Şah İsmail' den önce de yazılmıştır. 
Şah İsmail'in bunlardan istifade etmemesi mümkün değildir. Ancak şairin 
bir devlet başkanı olması ve kendi ilahi aşk· anlayışını bu eserinde mecazi 
bir aşk hikayesi şeklinde işlemesi ona ayrı bir özellik ve ayrıcalık 

kazandırmaktadır. 

"Dehname" diğer tüm islami kitaplarda olduğu gibi, besmele, harodele 
ve salvele ile başlar. Diğer bir ifadeyle kitap, 

Ba ism-i ilah ü Ferd ü Yezdan 
Ralıman ü Rahim ü Hayy ü Sübhan38 

beytiyle yani besınelenin şiirleştirilmiş bir şekliyle başlar. Besıneleden 
sonra hamdeleyi yani Allah'a olan övgüyü (hamd)39 dile getirir. 
Hamdeleden yani Allah'a şükredip bunu eda ettikten sonra Hz. 
Peygambere salat ve selam getirmenin yanında Hz. Ali'nin ve daha sonra 
da diğer On Bir İmaının kemalat ve faziletlerini zikrederek kitabının giriş 
kısmını devam ettirir. Besmele, harodele ve salvaleden sonra "Dehname", 
"Tevhid" kısmı ile devam eder. 

Bu bölümden sonra Hz. Peygambere salat ve selam faslı gelir. Şah 
İsmail bu şirinde Hz. Peygamberin diğer bütün peygamberlerin nuru 
olduğunu, peygamberler arasında dolunay gibi olduğunu ifade ettikten 
sonra "Levlake levlake lernma halektü'l-eflak"40 kudsi hadisini zikrederek 
yüce Allah'ın bu kainatı onun için yarattığını dile getirir. Şah İsmail Hz. 
Peygamberi methetmeye devam ederek çeşitli mucizelerini saymaya başlar. 
Hz. Peygamberin ayak izinin toprağı gözlere nıırdıır; güneş, ışığını ondan 
almıştır, ay da onun eliyle ilci parçaya bölünmüştür. Ceylan ona selam 
vermiştir. Düşmanlarının verdiği zehir onun elinde bal'a dönüşmüştür. 
Onun elinde taşlar dile gelmiş, konuşmuştıır. O, Bıırak'a binerek Miraca 
çıkmış ve yerde iken de ağaçlar ona secde etmiştir. Cebrail ona rehberlik 
etmiş ve yedi göğü geçmiştir. 

Hz. Peygambere salat ve selem bölümünden sonra Şah İsmail'in inancı 
gereği bu bölümün bir devamı, bir uzantısı olarak Hz. Ali'nin menakıbı 
bölümü gelir. Şah İsmail Hz. Ali hakkındaki dini inancını bu bölümdeki 
şiirinde tam olarak dile getirir. 

37 Şah İsmail Hata!, Dehname, haz: Hamid Araslı, s. 181. Buradaki Türkçe olarak söylenen 
'Bir' kelimesinin aslında ebcedi herhangi bir değeri yoktur. Ancak kelimenin kendisi 
sayı olarak telaffuz edildiği için hesaplamaya dahil edilınektedir. 

38 Arslanoğlu, a.g.e., s. 159. 
39 Arslanoğlu, a.g.e., s. 159. 
40 "Eğer sen olınasaydın sen olınasaydın bu kainatı yaratmazdım", Aclf:ıni, a.g.e., s. 164, 

hadis no: 2123. 
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Şah İsmail'e göre Hz. Ali, Allah'ın bir mazharıdır, bir yansımasıdır ve 
ondan ayrı değildir. Zatı, Allah'ın zatının mazharı olduğu için 
peygamberlerden daha öndedir. İnsan onun hakikatini ve künhünü 
bilemez. Hakk onda zuhur etmiş ve aynı zamanda o, Hakk'ın kendisidir. 
İsm-i Azam ondadır. Kılıcında "Levlake levlake lema helaktü'l-eflak" 
yazılıdır. Hz. Ali iki cihanın sığınakgahıdır. Yedinci gökte Miracda kapıda 
aslan şeklinde görülmüştür. Ali, Allah'ın nuru, bu illemin lambası ve iki 
cihanında güneşidir.41 

Şah İsmail'in Allah'ın bazı sıfatıarını Hz. Ali'ye isnat ettiğini ve Allah'ın 
ona bir şekilde hulul ettiğine inandığını, bu şekildeki bir inancın vahdetü'l
vücut felsefesiyle de olsa izahının zor olduğunu; bu şekildeki bir inancın bu 
felsefeden daha öte, daha aşırı bir itikat olduğunu söylemek mümkündür. 

Hz. Ali ile ilgili kısımdan sonra hem bu bölümün, hem inancının tabü 
bir uzantısı olarak On İki İmamla ilgili şiiri gelir. Şah İsmail önce Hz. 
Peygamberi överek işe başlar. Sonra Hz. Ali, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve 
sırasıyla diğer İmamları, kendileri için en çok bilinen meşhur sıfatlarıyla 
zikrederek onların menkıbelerini hatırlatmaya çalışır. Ve böylece 
"Dehname" adlı eserinin giriş kısmını bitirir. 

Giriş kısmından sonra "Bahariye" bölümü gelir. Şah İsmail bu bölümde 
kıştan, bahardan, gülden, bülbülden, kuşlardan, aşktan, sevgiliden, v.s. 
baharın, aşkın ve maşukun gerektirdiği her şeyden bahseder. Bu 
bölümdeki bazı şiirler, dini muhtevalı gibi görünmüyorlarsa da aslında 
tekke edebiyatının ilahi aşk konusunu farklı bir şekilde işlemektedirler. 
Ancak şu husus oldukça dikkat çekicidir: Şah İsmail, gerek "Divan"ında ve 
gerekse Dehnamesinde olsun herhangi bir konuyla ilgili bir şürini yazarken 
oldukça çok sık bir şekilde o konuyla ilgili Kur'an'da geçen peygamber 
lassalarından bir veya bir kaçma o kıssalardan alınma tabirlerle telmihte 
bulunur. Diğer bir ifadeyle Şah İsmail, Kur'an'da geçen peygamber 
kıssalarıru, yazdığı şiirlerin konularına tali ve yardımcı birer malzeme 
yapmıştır. Direkt olarak peygamber kıssaları söz konusu değildir. Ancak 
işlediği konuyla bağlantısını kurarak muhtevayla ilgili peygamber kıssası ve 
İslam tarihindeki diğer bazı meşhur ve çarpıcı olaylarla söylemek 
istediklerini desteklemeye çalışır. 

Şah İsmail, birçok şiirinde oldukça bol miktarda ayet, hadis, peygamber 
kıssaları ve İslam tarihinde geçen meşhur bazı tarihi olayları zikretmiştir. 
Kur'an-ı Kerim'den özellikle Yasin, Yusuf, İnsan (Dehr, Hel Eta), En'am, 
Kevser, Rahman, Fetih, İsra ve İhlas sureleri, şiirlerinde isimlerini 
zikrederek kullandığı surelerdir. Birçok ayet-i kerimeyi de ya aynen veya 
bazı kelimelerini, orijinal şekillerini hiç bozmadan a:lmış ve kullanmıştır. 

41 Arslanoğlu, a.g.e., s. 162-164. 
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Aynı şekilde bazı hadis-i şerifleri de ya aynen hiç değiştirmeden 

tamamını veya bazı kısımlarını, asli lafızlarıyla bazı şiirlerinin içine almış 
ve" işlemiştir. Bunlardan da "Levlake levlak lernma helaktu'l-eflak",42 

"Küntü kenzen mahfiyyen",43 "La feta illa Aliyyin la seyfe illa zülfikar",44 

"Lahmu!<e lahml",45 "el-Fakru fahri"46 gibi daha çok tasavvufta kullanılan 
hadislerin lafiziarını hiç değiştirmeden; "el-İnsanü ala sureti'r-Rahman"47 

hadisini demealen "Hüsnin suret-i Rahmandır"48 tarzında kullanmıştır. 

Ayet ve hadislerin yanı sıra Şah İsmail, Kur'an'daki peygamber 
kıssalarını ve bunun yanında İslam tarihinde meşhur olmuş bazı tarihi 
olayları da şiirlerinde kullanmış ve bunların ifade ettikleri mana ve 
mefhumlara dikkati çekmiştir. Şaılı İsmail'in bunhırdan bahsetmedeki asıl 
maksadı şudur: Bu peygamber kıssaları ve tarihi hadiselerin kendilerinden 
bahsetmekten ziyade; bu kıssaları ve tarihi olayları okuyucusuna 
hatırlatarak bu olayların sonunda bu olayı yaşayan veya ilerde buna benzer 
hadiseleri yaşayacak olanların kazanacakları veya kaybedecekleri şeyleri 
hatırlarına getirerek bunlara benzer olayların yaşanmasının her zanian 
mümkün olduğunu hatırlatmaktır. 

Şunu da hatırlatmaktayarar var. Şah İsmail'in ayet ve hadisleri ele alış 
tarzı, onlardan şeriatla ilgili fikhi hükümler çıkarmak şeklinde değil, daha 
çok tasavvufi anlamlarına dikkati çekmek ve öylece yorumlamak 
şeklindedir. Ancak yine tasavvufi anlamları üzerinde dururken asıl amacı 
bu ayet ve hadislerin kendi tasavvufı anlayışına işaret eden yönlerini ele 
almak ve işlernek tarzındadır. Bu niyet ve maksadını, ayet ve hadislerin 
kullanıldığı şiirlerindeki işieniş tarzından anlamak oldukça kolaydır. 

Bu arada şu hususa dikkati çekmek de yerinde olur kanaatindeyiz. Şah 
İsmail birçok şiirinde kendi tarikatına mensup olan müriderini övmüştür. 
Şeriatın zahiri emirlerine göre hareket eden, onlara uyan -ancak Şah 
İsmail' e göre şeriatın özünü kavrayamayan- zahidlere de çatmış ve onları 
yermiştir. Divanında bulunan birçok şiirinde söz konusu ettiği zahidlere 
çeşitli itharnlarda bulunmuş ve onları işin özünü anlayamamakla 
suçlamıştır. Örneğin, 

Zahid koparına sen meni meyhaneden bugün 

42 Gandjei, Şah !smail Hata!, s. 8. 
43 Gandjei, Şah !smail Hata!, s. 2. Şah İsmail bu lafzı ayet olarak ifade etmiştir. Ancak bu 

bir ayet değil hadis rnetnidir. Aclfuıi, a.g.e., II, 132, hadis no: 2016. 
44 Gandjei, a.g.e., s. 23. 
45 Gandjei, a.g.e., s. 14. Hadisin tam metni için bkz. Heyserni, Mecmaü'z-Zevaid, Darü'l

Kütübi'l-İlrniyye, IX, Beyrut, 1988, s. ll. 
46 Aclfuıi, a.g.e., II, 87, hadis no: 1835. İbn Hacer bu hadisin rnevzu olduğunu iddia 

etmiştir. Aclfuıi, a.g.e., a.y. 
47 İbn Kuteybe, Te'vilii Mulıtelifi'l-Hadis, ter, Hayri Kırbaşoğlu, İstanbul 1989, s. 341. 
48 Gandjei, Şalı !smail Hata!, s. 34. 
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Devr-ı ezelde yar ile peyman yeter mene49 

Mescide varmak ne hacet didim ey zahid sana 

Ruy ilen zülfü anın küfr ile imandır mene50 

Zahid-i gümrah kim eyler secdeni 

Ol günehk.ar öyle sanur kim sevap üstündedir51 

Zahid ol yüzni divara dutıp el götürür 

Aşıkın maksudı didar ola divar değil52 

Hadis ü va'z ü Kur'an'dan ne buldın gel gel ey zahid 

İmaının ismi Kur'an'dır Hadis Allahu ekberdir53 

beyitlerinde görüldüğü gibi Şah İsmail fırsat buldukça zahidlere çatınaleta 
herhangi bir beis görmemekte ve onları "aşk" denen şeyi bilmediklerinden 
ve yaşamadıklarından dolayı asıl malesadı kaçırınakla suçlamaktadır. Şah 
İsmail bu anlayışını, diğer şiirlerinin birçoğunda da ima ve telmih yoluyla 
dile getirmiştir. 

Şah İsmail'in çattığı ve dinin asıl amacını kavrayamamakla itharn ettiği 
zahidler, gerçekten kendilerini Allah'a adamış, şeriatın zahirine göre amel 
eden, namazını kılıp orucunu tutan ve çevresindeki insanlara faydalı 

olmaya çalışan kendi halindeki Müslümanlar değildir. Onun "zahid" ismi 
altında çattığı kimseler, ziliidlik perdesi altında insanlara hükmetıneye 
çalışan, kendi şahsi menfaatlarını ön plana çıkaran veya bulunduğu 
makamları kötüye kullanmakta herhangi bir sakınca görmeyen riyakar ve 
aynı zamanda birer riya timsalı olan kimselerdir. Diğer taraftan tasavvufta 
"zahidlik" riyanın sembolüdür ve öyle telakki edilir. Sufilere ve bilhassa 
sılfi şairlere göre "zahid" riya timsalidir. Tasavvuf erbabı olan sılfiler, 

zahidlikten ziyade aşka ve cezbeye ehemmiyet verdiklerinden ve zaten 
zahidlik gösterişe pek müsait olduğundan münasebet düştükçe daima 
ziliidlere çatmışlardır. Birçok sılfi şair gibi Şah İsmail'de bunu yapmış, 
münasebet düştükçe açıkça riyakarlığın temsilcileri olarak gördüğü 

zalıidlere çatmayı, sanatını icra etmenin ve fıkirlerini ifade etmenin bir 
gereği olarak görmüştür.54 

Zahidlere çatmayı sanatının bir gereği olarak gören Şah İsmail yeri 
geldikçe namazı ve Hz. Peygamberin getirdiği şeriatı övmüş, hatta onun 
yoluna canını bile feda edeceğini bazı şiirlerinde dile getirmiştir. · 

Kimin ki olmasa özr-i niyazı 
Kabul olmaz niyazı hem namazı 

49 G d" . ?7 an Jel, a.g.e., s. - . 
50 G d. . 26 an Jel, a.g.e., s. . 
51 Gandjei, a.g.e., s. 45. 
52 Şah tsrnail Hatai, Azerbaycan İlimler Akademiyası, s. 327· 
53 Şah tsrnail Hatai, Azerbaycan İlimler Akademiyası, s. 65· 
54 Şah İsmail'in zahidlere çattığı şiirleri için bkz. Gandjei, Şah Isrnail Hatai, s. 26, 27, 32, 

45. 
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Özünü meskenet babında hak et 

Bu cismi marifet abında pak et55 

Şeriattan meni döndürme zinhar 
Hata üsne meni gönderme zinhar 
Şeriat yoluna can um feda kıl 

. 'Hevay-ı canı canurodan cuda kıl 
Meni öz yoluna salgil yürütgil 
Yaman işi bu nefsuroden eritgil 
V eren imam sen ayırma menden 

Umarım lütfünü derman da senden56 

diyerek bir bakıma hem şartlarını haiz olmayan namazın kabul 
edilmeyeceğini ve hem de Hz. Peygamberin şeriatma karşı olan 
duygularını dile getirmektedir. Ayrıca Allah'a karşı dua ve rıiyaz şeklinde 
yazdığı bir şiirinde şeriarta hata ettiğini; 

Sıdkımız şol vecihdir kim Hak olur andan zuhur 
Kim tarikatte sıratü'l-müstakim olmuş dürür 
Şer'ımz yolında biz kılsak hata sen kıl kerem 

Min bir adından senun biri kerim olmuş dürür57 

diyerek bu hususta Allah'ın keremine güvendiğini de belirtmektedir. 
Bunurıla beraber şeriatın ilk kapı, ama asıl kapının ve asıl maksadın 

hakikat olduğunu,· bunun da ilahi aşktan ve ilahi sevdadan ibaret 
bulunduğunu, 

Şeriat ü tarikat yollarıdır 
Ki marifet hakikat halleridir 
Budır dört kitabın manisi hem 

Özin bilup olasın yolda muhkem58 

beyitlerinde olduğu gibi divanın daha değişik yerlerinde de dile 
getirmektedir. 

Şah İsmail'in devlet yönetimindeki bazı tatbikatlarına baktığımız zaman 
kendisinin anladığı biçimdeki şeriatın bazı kurallarını kendince tatbik 
ettiğini görmekteyiz. 1501 yılında Tebriz'e girip şahlık tacını giydikten 
sonra Tebriz'in büyük camiinde o zamanki anlayışa göre bağımsızlık 
alameti olan Cuma hutbesini kendi adına okutmuş ve Caferi mezhebini, 
yeni devletinin resmi mezhebi olarak ilan etmişti. Buna ek olarak ezana 
"Eşhedü enne Muhamme'r-Resulullah" lafzından sonra "Eşhedü enne 
Aliyye'v-V eliyullah" ibaresinin eklenmesini emretmişti. Kendi adına 

bağımsızlık hutbesi okunurken Tebriz halkının iştirak ettiği Cuma 

55 Arslanoğlu, a.g.e., s. 241. 
56 Gandjei, a.g.e., s. 159. 
57 Gandjei, a.g.e., s. 63; Şah İsmail Hatai, Azerbaycan İlimler Akademiyası, s. 178. 
58 Arslanoğlu, a.g.e., s. 246. 
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namazını halkla beraber kendisi de kılmıştır.59 Daha sonra üzerinde On İki 
İmam adlarının bulunduğu sikkeler kestirnıiştir. Bütün bunlar, Caferi fıkıh 
kurallarının bir gereği olarak yapılmıştı. 

c- Nasihatııame Adlı Eseri 

Nasihatname de Şah İsmail'in diğer ili eseri olan "Divan''ı ve 
"Dehname"si gibi Türkçe olarak kaleme alınmıştır. Aruz vezinlerinden 
Mefauün Mefauün Faıllün vezninde yazılmış 418 beyitten oluşan maıizum 
bir eseridir. Şah İsmail bu eserinde özellikle tarikata talip birinin veya 
tarikata girmiş bir müddin neler yapması gerektiğini şiir diliyle ona 
hatırlatır ve bazı tavsiyelerde bulunur. 

Nasihatname, "Sığın fazl-ı Hakk'a ey talib-i rah" diye başlar. Bu yola 
(tarikata) giren bir kinisenin Cenab-ı Allah'a yönelmesi icap ettiğini; aşk 
yolu içinde dosdoğru olmasını; her ne iş olursa olsun aşk ve şevk ile 
yapması gerektiğini ilgiliye hatırlatır. Kim ki sıdlc ile niyaz ehli olursa bu 
kişinin, müridliği boyunca tertemiz ve saf kalacağını; yol hizmetine daima 
aşk ile devam edeceğini; bunun neticesinde Allah'ın ona ikramlarda 
bulunup ilhamının feyzine mahzar kılacağını ifade eder. Tevhid ehli olması 
için de kalbinde zerre kadar bir taldit, bir hamlık kalmaması gerektiğini 
kendine has mısralarıyla dile getirir. Eserinin devamında Şah İsmail, 
"Dehname"ııin giriş kısmından sonra yaptığı gibi konuyu tevhide getirir. 
Burada dikkati çeken husus, Şah İsmail'in kendi anladığı tevhid anlayışını 
bazı yörıleri vahdet-i vücud anlayışıyla da açıklanabilecek olan görüşlerini 
açıldamaya çalışıyor olmasıdır. Diğer bir ifadeyle Şah İsmail, tevhid 
inancını, kendisinin anladığı tarzdaki tevhid anlayışına göre açıklamaya 
çalışır.60 

Nasihatnarnede tevhit konusu..Tldan sonra Şah İsmail diğer eserlerinde 
yaptığı gibi yine konuyu Hz. Muhammed' e getirerek ona salat ve selamda 
bulunur. Onun bazı özelliklerinden bahseder. Bu hususta müritlerinin ne 
yapmaları gerektiği imasında bulunur. Konuya devamla Miraç olayına 
sözü getirir ve bu olayı arılatmaya çalışır. Hz. Muhammed'in Miracda 
makam-ı müntehaya giderken yol üstünde bir aslan gördüğünü, ona 
yüzüğünü verdiğini ve aramızda bunun bir nişan olmasını istediğini şiir 
diliyle arılatmaya çalışır. 

Teşebbüs eyle ey can henedana 
Yolında kalma orun cism ü cana 

59 Şah İsmail'in Cuma hutbesini kendi adına okuturken, kendisinin Cuma narnazına 
iştirak etmemiş olması düşünülemez. Şah İsınail adına Cuma hutbesinin okunduğuııu 
gösteren minyatür için bkz. Anonim Tarilı-i Şah İsmail, British Museum, Or. 3248. Krş. 
Faruk Sümer, Safevi Devletinin Kuruluşu, 24 ve 25. sayfalar arası. 

60 Arslaııoğlu, a.g.e., s. 242, 243. 
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Cemal-ı Mustafa'ya vir salavat 
Olasın cümleden sağ ü selamet 
ibadetler başıdır ey karındaş 
Salavat ger ışk ile ola yoldaş 
Kimin ışkına yaratdı cihanı 
Budur ayn-ı ibadet tanı anı 
Tevekkül kıl tefekkür eyle idrak 
Nedür ol alem-i manide levlak 
Muhammed ümmeti kalmaz tamuda 
Salavat vir canın yanınaya o d' a 
Ona ihlas ile ümmet olagör 
Ona münkir olanın gözleri kör 
Hakk'ın dostını bilgil dost olasın 
Şah'a ulaşuben peyvest olasın 
Kimin elindedir bu cümle alem 
Bu hikmete ulaşur gerçek adem 
Nebi Miraca çıhdı kim gördi 
Makam-ı müntehada kime erdi 
Yol üstünde duran asianı gördi 
Çıhardı yüziğini ona virdi 
Dedi ki aramuzda bu nişana 

Bu sözüme mevaliler inana61 

şeklinde nazmettiği bu beyitlerinde Hz. Muhammed' den, onun bazı 

özelliklerinden, Miracından, Miraçdaki aslandan ve onun Hz. Ali 
olduğundan bahsetmektedir. 

Yukarıdaki beyitlerde görüldüğü gibi Hz. Peygambere salat, selam ve 
Miraç olayından bahsedişinden sonra konuyu Hz. Ali ve peşinden de diğer 
On Bir İmama getirir. Aşağıda vereceğimiz bazı beyitlerinde Şah İsmail Hz. 
Ali'den "Şah" diye de bahsetmektedir. 

Yürü şaha müdarn gönlin açılsın 
Latif söyle dilinden dürr saçılsın 
Ki değme kimse olmaz Şah'a makbul 
N iş an göster ki olasın Şah' a kul 
Nedir söyle bana Şah'ın nişanı 
Eğer mürnin isen sen Şah'ı tanı 
Kimin eliyle çeğnizür felekler 
Ona secde ider gökde melekler 
Mürvet ü kerem lütf ü sehavet 
Nişanı Şah'ın ey ehl-i saadet 
Hasan Hüseyin'i sev candan hemişe 
Zehi devletlü can Şah'a buluşa 
Ali Zeyneli ba Bakır ü Cafer 

61 Arslanoğlu, a.g.e., s. 244. 
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Olardır mümine mürşid ü rehber 
Musa Kazım Ali Musa Rıza'ya 
Rıza virgil yakın Al-ı Aba'ya 
Taki vü ba-Naki şah Askeri'den 
Ola görgil İmamlar gevherinden 
İrişdi vade-i alıd-i Muhammed 
Zuhur ide özin Mehdi Muhammed 
Bu On İki İmama kıl ivallah 

Eğer mümin isen yarın çün Allah62 

Yukarıdaki beyitlerden Şah İsmail'in Hz. Ali'ye atfettiği makam ve 
sıfatları anladığımız gibi imarnet konusunda da İmarniyye (Caferiyye) 
mezhebinin bu konudaki prensiplerini aynen benimsemiş olduğunu 

görmekteyiz. 

On İki İmam övgüsünden sonra Nasihatname, değişik konularla devam 
eder. Özellikle yol talibine yani mürit olmak isteyene hitap ederek eğer bu 
aşk yolunu gerçekten istiyorsa, ona yapması gereken diğer bazı şeyleri bir 
daha hatırlatır. Konuya devamla yine yol taliplisini muhatap alarak 
herhangi bir işi yaparken devamlı saygılı olmasını ve hiçbir şeyi küçük 
görmemesirıi, meleklerin de Hz. Adem'den ilim öğrendiklerirıi hatırlatır. 
V e yine her şeye baş gözüyle değil gönül gözüyle bakınasını, gönül gözüyle 
bakması halinde nice kapı ve duvarlar göreceğini ifade eder. Tecelli 
şevkinin tüm bu suretierde göründüğünü, bu suret ve şekillerde ilahi 
tecelliyi görmeyenierin haliyle canana (arzuladığı ilahi aşka) 

erişemeyeceklerini hatırlatmaya ve açıklamaya çalışır. Bu suret ve şekillerin 
açılımlarının Tevrat, İncil ve Kur'an olduğunu, ayrıca tüm bu yolların da 
şeriat-tarikat-ınarifet ve hakikat halleri olduğunu izah etmeye çalışır. Dört 
kitabın manasının da bu olduğunu, bunun böyle olduğunu bilenlerin de 
tarikat yolunda gayet sağlam duracaklarını; yakin denen merhale ve 
mertebeye erişen kimselerin yanında yolun tek bir tane olduğunu 

anlatmaya ve ifade etmeye çalışır. 

Şah İsmail, "Nasihatname"yi niye yazdığım açıklayarak eserini bitirir: 

N asilıatname yazdım dervişane 
Cillanda olmağ içün bir nişane 
Teveccüh kıl teyekkeltü alellah 
Kulalı çektim didim erenlere şah 
Hakk'ın fazlma bağlanduğ ezelden 
Temennamız di dardır Lemyezel' den 
Hatayi derdimendim bir kemine 

Anıcah hfı deyin Şah'ın demine63 

62 Arslanoğlu, a.g.e., s. 245. 
63 Arslanoğlu, a.g.e., 248. 
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Şah İsmail'in bu "Nasihatname"yi yazmasının asıl maksadı, edebi 
sanatları icra etmek için değil, şiir diliyle yol talibine, yani ecdadının ve 
kendisinin bağlı bulunduğu tarikat olan Safevi tarikatına giren veya girmek 
isteyen bir müridin neye nasıl inanması gerektiğini, ne yapması ve nasıl 
davraJ?llasının edeb ve erkana daha uygun olacağını ona hatırlatmak ve 
onu buna teşvik etmek içindir. "Nasihatname"nin içeriği bir bütün olarak 
ele alınıp düşünüldüğünde bu arzunun dile getirilmeye çalışıldığını 

görmek ve anlamak oldukça kolaydır.64 

2. Farsça OlarakYazdığı Eserleri 

Şah İsmail'in Lahican' da sürgün hayatı yaşarken Lahkan Beyi'nin ona 
Arapça ve Farsça öğreten bir hoca tuttuğunu ve bu öğrenim süresinin 
takriben beş yıl devam ettiğini biliyoruz. Şiirlerindeki ayet ve hadislerden 
yaptığı alıntıları yerli yerinde ve doğru olarak kullandığına baktığımız 
zaman en azından Arapçaya normal bir derecede vakıf olduğunu ve 
okunan bir metni aniayabilecek bir dilbilgisine sahip olduğunu 

söyleyebiliriz. 

Farsça konusuna gelince Selçukluların resmi dil olarak tamamen 
Farsçayı kullandıklarını biliyoruz. Daha sonraları yine bu bölgede kurulan 
Karakoyunlular ile Akkoyunluların · da resmi yazışmalarda Farsçayı 

kullandıkları bilinen bir husustur. Ayrıca Farsça, İran coğrafyasının 

eskiden beri sakinleri olan Farslılar tarafından güıılük dil olarak zaten 
kullanılmaktaydı. Çevresindeki birçok saray erkfuıı da gündelik dil olarak 
Farsçayı kullandığına göre Şah İsmail konumundaki bir şahsiyetin Farsçayı 
da ciddi bir şekilde bildiği sonucuna rahatlıkla ulaşılabilir. 

Ancak bütün bu avantajlı ortama rağmen Şah İsmail Arapça ve Farsça 
şiirler yazmış mıdır? İşte bu husus tam da açık değildir. Her ne kadar bazı 
tarihi kaynaklar onun Fars diliyle de şiirler yazdığını söylüyor, örnek 
olarak bir iki kıta gösteriyariarsa da bu konuda bundan daha fazla bir 
bilgiye sahip değiliz. Bir kaç kıta Farsça şiir yazmış olması onun böyle bir 
kapasiteye sahip olduğunu gösterebilir. Ancak bu durum onun birçok 
Farsça şiir yazdığım göstermez. Eserlerinin tamamına bir bütün olarak 
baktığımız zaman onun bu bir kaç kıtadan başka Farsça şiir yazmadığı 
kanaatİ daha ağır basar. Çünkü eğer yazmış olsaydı buıılar gizli 
kalmayacak, en azından Türkçe eserlerinin bir yerinde bunlara da bir 
şekilde işaret edilecek ve bir yere kaydedilecekti. Muhtemelen Şah İsmail 
bol miktarda Farsça şiirler yazmaya pek ihtiyaç hissetmemiş de olabilir. 
Çünkü müritlerinin ve ordusunu teşkil eden askerlerin çoğu farklı 

64 Nasihatnamenin tamamı Paris II nüshasının 58a ve 63b varaklarmda mevcuttur. Ayrıca 
Britanya nüshası da Nasihatname ile başlar. Azizaga Memedov, Şah .İsmail Hatai, 
Azerbaycan İlimler Akademiyası, önsöz, s. 32. 
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Türkmen kabilelerine mensup Türkçe konuşan kimselerdi. Onlara da 
meramını, talimatlarım, istek ve arzulanm, tarikatının edep ve erkanını 
ancak Türkçe olarak aktarabilirdi. Bu sebepten Şah İsmail'in şiirlerinin 
hemen hemen tamamım Türkçeyle yazmasımn bir ihtiyaçtan doğduğunu 
söylemek mümkündür. Konuyla ilgili olarak kısaca söylemek gerekirse 
sebebi ne olursa olsun sanıldığının aksine Şah İsmail'in bir iki gazel ve bir 
kaç kıta hariç Farsça65 şiir yazmadığı ihtimali daha çok makul 
görünmektedir. Şah İsmail'in Farsça bir divanının da olduğunu söyleyenler 
olmuştur.66 Ancak şu ana kadar böyle bir divan bulunamamıştır. 

Arapça şiirler yazması konusuna gelince bu konuda zaten Arapça şiirler 
yazdığına dair herhangi ciddi bir iddia bulunmamaktadır. Gördüğü Arapça 
eğitimi onun şiir yazabilecek bir seviyede Arapça bildiğini göstermez. 
Yalnız Dehnamenin ikinci mektubunda, "Özr Hasten-i Aşık Ez Saba" 
( Aşığın Sahadan Özür Dilemesi) başlığı altında S aba' dan yardım isterken 
Saha'ya hitaben söylediği; 

Kad inni erake müsteinen 
Safihi bikülli mukterinen 
An lutfike in kate'te sabren 

Yu'tike ilahu elfe ecren67 

şeklindeki bu Arapça kıtamn kendisine ait olup olmadığı hususunda kesin 
bir şey söyleyemiyoruz. Ancak şurası kesin ki Şah İsmail birçok ayet ve 
hadis-i şerif metninin bir kısmını alarak ve onlara uygun bazı Türkçe 
kelimeleri de ekleyerek bazı mısra ve beyitlerini oluşturmuştur. Büyük bir 
ihtimalle bu Arapça dörtlüğü de mana itibariyle buraya uygun bulduğu 
için başka bir yerden almış ve buraya eklemiştir. 

65 Şah İsmail'in Farsça olarak yazdığı bir gazel ve bir tahmis için bkz. Şah .İsmail Hataf, 
Azerbaycan İlimler Akademiyası, s. 550-556. · 

66 Ergun, a.g.e., s. 17; Allouche, a.g.e., s. 153. Allouche, "Farsça yazılmış bir Divan" 
başlığııu kullanmasına rağmen bu başlığın altında sadece Türkçe divanından ve 
içeriğinden bahsetmektedir. Farsça herhangi bir divanın varlığından bahsetmemektedir. 
Yalnız ilgili dipnotta Cahit Öztelli, Azizağa Memedov ve Vladimir F. Minorsky'nin bu 
konuda bir şeyler söylediğine dikkati çekmekle yetinmiştir, Allouche, a.g.e., s. 153, 
(dipnot:2). Ahmet T. Karamustafa da Encyclopaedia Iranka ansiklopedisine yazdığı 
"Esmail I Safev-ri (His Poetry)" maddesinde (VIII, 635-636) Şah İsmail'in Farsça 
şiirlerinin arıcak çok az bir kısmının bize ulaşabildiğini ifade etmektedir. 

67 Arslarıoğlu, a.g.e., s. 198. Hamid Araslı, 1948 yılında Arap harfleriyle neşrettiği 
"Dehııanıe"ye söz konusu şiirin Türkçe olan kısımlarını aldığı halde Arapça olan bu 
dörtlüğü maalesef almamış bulunmaktadır. Bu yüzden bu kıtanın. orijinal şekli oları 
Arap harfleriyle yazılış şeklini görernedik Şah İsmail Hata!, Dehııanıe, s. 78; Arslanoğlu 
transkrip de uygulamadığı için "safihi" kelimesinin Arapça'daki orijinal yazilişını tespit 
edemedik. Bu yüzden dörtlüğün sağlıklı bir çevirisini vcremiyoruz. Ancak muhtemelen 
şöyle olsa gerektir: "Seni şüphesiz oldukça yardımsever görüyorum-Duruınuınu bütün 
himmetinle daha sağlıklı bir hale getir-Lutfunla eğer sabır devresini aşınama yardımcı 
olursarı-Allah sana bin sevap versin". 
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Sadeddin Nüzb.et Ergu.n'un Şah İsmail Safevi adlı eserinde bahsettiği 
Şah İsmail-Yavuz Selim mektuplaşmalarında birbirlerine karşılıklı olarak 
ya~dıkları ehl-i beyt ile ilgili birer Arapça dörtlük ise doğrusu daha çok 
tetldke muhtaçtır.68 Çünkü Yavuz Selim ve Şah İsmail'in Çaldıran öncesi 
ve sonrası mektuplaşmalarının içerikleri Celalzade Mustafa'nın 

Selimname'sinde ve Hoca Sadeddin'nin Tacü't-Teavarih'inde geniş bir 
şekilde bulunmaktadır. Bu mektupların içeriklerinde böyle Arapça 
dörtlüklere rastlayamamaktayız. Ayrıca Çaldıran sonrası Şah İsmail'in 
barış isteyen mektubuna Yavuz Selim cevap bile vermemiş, üstelik 
elçilerini Dimetoka' da hapsetmiştir. Daha sonra Yavuz Selim Mercıdabık 
ve Ridaniye savaşlarıyla meşgul olduğundan böyle yazışmalara ilıtiyaç da 
hissetmemiştir. Bu bilgiler ışığında olaya bakıldığı zaman bu karşılıklı 
olarak yazıldığı iddia edilen Arapça dörtlüklerin, adı geçen iki devlet 
başkanına ait olmayabileceği ilitimali daha çok makul görünmektedir. 
Ancak konunun açığa kavuşması için daha çok tetkike ihtiyacı olduğunu 
da ifade etmeliyiz. 

68 Ergun, a.g.e., s. 18. 
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